No kad bi se takva nagrada davala vladarima, to bi istodobno imalo štetne posljedice i za narod. Dužnost je naime dobroga čovjeka da prezire slavu kao i ostala vremenita dobra, jer svojstvo je kreposna i hrabra duha da zbog pravednosti prezre slavu i život. Tako nastaje ova čudnovata situacija, naime, da je slava posljedica kreposnih čina, a kreposno je prezirati samu slavu te čovjek postaje slavan po tom preziru slave, prema mišljenju Fabija koji kaže:<sup>54</sup> »Tko prezre slavu, ima onu pravu.« O Katonu pak reče Salustije:<sup>55</sup> »Što je manje tražio slavu, to ju je više postizavao.« Pa i Kristovi učenici pokazali su se božjim službenicima »slavom i sramotom; zlim i dobrim glasom«.<sup>56</sup> Stoga dobrom čovjeku nije prikladna nagrada slava koju dobri preziru. Kad bi, dakle, vladari primali kao nagradu samo slavu, slijedi da dobri ljudi ne bi prihvatili službu vladara, ili ako bi je prihvatili ne bi bili nagrađeni.

Osim toga, iz žudnje za slavom proizlaze opasna zla. Mnogi su, naime, tražeći neumjereno sla-

<sup>54</sup> Usp. Tit Livije, *Ab Urbe condita* XXII, 39, 20.

<sup>55</sup> *Bellum Catilinae*, c. 54, 6; kod Augustina: *De civitate Dei* V, c. 12, u Pl 41, 156.

<sup>56</sup> Usp. 2 Kor 6, 8.

lationem videlicet. Quia enim difficile est paucisque contingit veras virtutes assequi, quibus solis donar debetur et gloria, multi gloriam cupientes virtutum simulatores fiunt; propter quod, sicut Salustius dicit, »ambitio multos mortales falsos fieri coegit: aliud clausum in pectore, aliud promptum habere in lingua, magisque vultum quam ingenium bonum habere«. Sed et Salvator noster eos qui bona opera faciunt ut ab hominibus videantur, ypocritas, id est simulatores, vocat. Sicut igitur periculosum est multitudini si princeps voluptates et divitias querat pro premio, ne raptor contumeliosus fiat, ita periculosum est si ei determinetur glorie premium, ne presumptuosus et simulator existat.

Sed quantum ex dictorum sapientum intentione apparet, non ea ratione honorem et gloriam pro premio principi decreverunt tamquam ad hoc principaliter ferri debeat boni regis intentio, sed quia tolerabilius est si gloriam querat quam si pecuniam cupiat aut voluptatem sectetur. Hoc enim vitium virtuti propinquius est cum gloria quam homines cupiunt nichil aliud sit, ut Augustinus diffinit, quam iudicium hominum bene de hominibus opinantium. Cupido igitur glorie aliquid habet virtutis vestigium, dum saltem bonorum approbationem querit et eis displicere recusat. Paucis igitur ad veram virtutem pervenientibus, tolerabilius videtur si preferatur ad regimen qui,